



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月8日

上場会社名 ロックペイント株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4621 URL <https://www.rockpaint.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内海 東吾
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理担当 (氏名) 高山 朗 TEL 06-6473-1551
 四半期報告書提出予定日 2022年11月10日 配当支払開始予定日 2022年12月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	14,125	7.4	707	△40.1	1,116	△21.6	792	△21.0
2022年3月期第2四半期	13,151	13.7	1,182	55.2	1,424	37.1	1,002	32.9

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 1,083百万円 (△7.5%) 2022年3月期第2四半期 1,171百万円 (13.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	41.22	—
2022年3月期第2四半期	52.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	50,890	40,766	80.1	2,120.49
2022年3月期	49,340	39,875	80.8	2,074.26

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 40,752百万円 2022年3月期 39,864百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	7.50	—	10.00	17.50
2023年3月期	—	7.50	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	10.00	17.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,500	7.4	1,400	△15.0	1,800	△19.8	1,300	10.3	67.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	22,000,000株	2022年3月期	22,000,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	2,781,420株	2022年3月期	2,781,420株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	19,218,580株	2022年3月期2Q	19,218,599株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染が再び拡大し、感染の抑制と経済活動の両立を模索する状況が続きました。わが国経済は、ウクライナ情勢によるエネルギー価格の上昇、円安による物価高などに直面し、先行きもさらに厳しさを増す可能性が懸念されます。

このような状況下、当社グループは、生産効率の向上とGHG削減に向けたサステナブル経営を進めて参りました。

その結果、売上高は販売価格改定の効果もあり、141億25百万円（前年同期比7.4%増）と増収となりましたが、利益面では原料コストの上昇をカバーし切れず、営業利益7億7百万円（前年同期比40.1%減）、経常利益11億16百万円（前年同期比21.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億92百万円（前年同期比21.0%減）となりました。

当社グループは、塗料等製造販売の単一セグメントであるため、製品分野別の経営成績は次のとおりであります。

①車両用塗料分野

水性塗料シリーズと環境配慮型塗料で自動車補修用塗料市場及び大型車両や産業機械等のシェア拡大に努め、売上高は前年同期を上回りました。

②建築用塗料分野

改修・リニューアル市場に重点を置き、高付加価値製品の拡販や塗替需要喚起に努めた営業活動を実施致しましたが、塗料を含む生活必需品の価格高騰の影響に加え、先行き不透明感も大きく、塗装工事の先送りが見られる等で、売上額は、前年同期を下回りました。

③工業用塗料分野

工業塗料は積極的な営業活動により環境配慮製品である粉体塗料を中心に拡販に努めました。ラミネート接着剤は食品包装向け及びリチウムイオン電池等の産業資材向けが堅調に推移しました。これらの結果、売上高は前年同期を上回りました。

④家庭用塗料分野

小売店市場の需要が減少し、またエアゾール関連の企業向け出荷が旺盛であった昨年度の反動減もあり前年同期を下回りました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想の詳細につきましては、2022年5月10日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,007	13,213
受取手形及び売掛金	5,477	5,942
電子記録債権	1,284	1,438
商品及び製品	3,351	3,403
仕掛品	590	658
原材料及び貯蔵品	1,662	1,931
その他	148	275
貸倒引当金	△70	△57
流動資産合計	26,451	26,805
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,794	6,156
土地	7,735	7,781
その他(純額)	4,050	4,658
有形固定資産合計	17,580	18,596
無形固定資産		
その他	487	496
無形固定資産合計	487	496
投資その他の資産	4,843	5,015
貸倒引当金	△23	△23
固定資産合計	22,888	24,084
資産合計	49,340	50,890
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,377	2,582
電子記録債務	1,314	1,748
未払法人税等	420	292
賞与引当金	375	385
その他	1,585	1,617
流動負債合計	6,072	6,625
固定負債		
役員退職慰労引当金	297	311
退職給付に係る負債	2,397	2,462
資産除去債務	61	57
その他	635	665
固定負債合計	3,391	3,497
負債合計	9,464	10,123

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100	1,100
資本剰余金	530	530
利益剰余金	38,684	39,284
自己株式	△2,168	△2,168
株主資本合計	38,146	38,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,394	1,511
為替換算調整勘定	315	484
退職給付に係る調整累計額	8	11
その他の包括利益累計額合計	1,718	2,006
非支配株主持分	11	14
純資産合計	39,875	40,766
負債純資産合計	49,340	50,890

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	13,151	14,125
売上原価	9,974	11,376
売上総利益	3,176	2,749
販売費及び一般管理費	1,993	2,041
営業利益	1,182	707
営業外収益		
受取利息	3	1
受取配当金	40	48
受取賃貸料	83	108
業務受託手数料	4	5
持分法による投資利益	71	85
為替差益	31	150
雑収入	29	38
営業外収益合計	265	437
営業外費用		
売上割引	16	16
不動産賃貸原価	6	12
雑損失	0	0
営業外費用合計	23	29
経常利益	1,424	1,116
特別利益		
固定資産売却益	0	1
補助金収入	14	-
受取保険金	4	9
投資有価証券売却益	-	6
特別利益合計	19	17
特別損失		
固定資産除却損	44	25
災害による損失	3	12
特別損失合計	48	38
税金等調整前四半期純利益	1,395	1,095
法人税等	392	302
四半期純利益	1,003	793
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,002	792

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	1,003	793
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137	116
為替換算調整勘定	28	170
退職給付に係る調整額	2	2
その他の包括利益合計	168	289
四半期包括利益	1,171	1,083
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,170	1,080
非支配株主に係る四半期包括利益	1	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。